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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 11 

và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2018 

 

  Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT- XH, QP-AN năm 2018 theo Nghị quyết của 

Đảng uỷ, HĐND xã đã đề ra. UBND xã đã phối hợp với các ban ngành khối Mặt trận, 

đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội và đề ra một số giải pháp tích cực, nhằm thực hiện có hiệu quả 

nhiệm vụ, kế hoạch đã đề ra. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11 năm 2018, cụ thể 

trên các lĩnh vực sau: 

A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã 

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã 

   Bám sát Chương trình công tác tháng 11 năm 2018 của UBND xã, đồng chí Chủ 

tịch, Phó Chủ tịch UBND đã có các ý kiến chỉ đạo về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

trong tháng, đó là: tiếp tục chỉ đạo thâm canh, cải tạo vườn nhà; gia cố chuồng trại, tiêm 

phòng, dự trữ thức ăn trước mùa mưa rét; đầy mạnh xây dựng NTM cuối năm 2018; 

hoàn thành rà soát xong hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn đa chiều; … với ý kiến chỉ 

đạo trên đến nay các ban ngành đã và đang triển khai thực hiện. 

2. Công tác tiếp nhận và ban hành văn bản của Uỷ ban nhân dân xã 

  Uỷ ban nhân dân xã đã tiếp nhận trong tháng 190 văn bản các loại của các ban 

ngành cấp huyện, tỉnh và các ban ngành cấp xã, trong đó Uỷ ban nhân dân xã đã ban 

hành 61 văn bản các loại, do Văn phòng và các ban ngành cấp xã tham mưu, nhằm góp 

phần cụ thể hoá các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội ở địa phương. 

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 11 

I. Về lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông nghiệp 

a. Trồng trọt 

- Cây lúa nước: Tuyên truyền, vận động người dân đăng ký và nộp tiền mua giống 

lúa xác nhận của công ty giống cây trồng Thừa Thiên Huế; tổ chức họp thôn triển khai 

công tác sản xuất nông nghiệp, chuẩn bị làm đất, chuẩn bị vật tư, phân bón nhằm phục 

vụ tốt việc gieo cấy theo đúng lịch thời vụ vụ Đông xuân năm 2018-2019. 

- Cây màu: Đến nay diện tích thu hoạch các loại cây màu cơ bản đã hoàn thành, 

đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 



b. Kinh tế vườn: Hiện nay, công tác chăm sóc, cải tạo vườn được người dân quan 

tâm. Trong tháng, UBND xã đã phối hợp với các ngành, đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, 

vận động  người dân làm vườn, chuyển đổi cây trồng có giá trị; đã vận động 20 hộ cải 

tạo vườn tạp để trồng bưởi da xanh. Hiện nay, UBND xã tập trung vận động các hộ gia 

đình đăng ký diện tích chuyển đổi sang trồng chuối đặc sản thuộc nguồn vốn phát triển 

sản xuất nông thôn mới năm 2018. 

2. Chăn nuôi - Thú y: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn ổn định, 

không có dịch bệnh xảy ra; Kiểm tra, đôn đốc người dân chuẩn bị thức ăn cho đàn gia 

súc trong mùa mưa bão và thực hiện làm chuồng trại. 

Trong tháng 11, UBND xã đã xây dựng kế hoạch  tiêm phòng Vắc xin LMLM đợt 

2 năm 2018. 

3. Lâm nghiệp: Công tác trồng rừng và chăm sóc rừng trồng luôn được người dân 

chủ động thực hiện, khai thác đến đâu trồng lại đến đó. Công tác phòng cháy chữa cháy 

được thực hiện tốt; việc tuần tra bảo vệ rừng được các cộng đồng, nhóm hộ thực hiện 

thường xuyên nên hạn chế người dân lấn chiếm đất rừng để sản xuất. 

4. Tài nguyên và Môi trường: UBND xã tiếp tục phối hợp với Văn phòng đăng 

ký đất đai huyện để tiến hành rà soát, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

các hộ gia đình. Trong tháng đã thực hiện 05 hồ sơ cấp đổi đất ở để chuyển cho Văn 

phòng đăng ký đất đai huyện thẩm định. 

 Công tác vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm và hộ gia đình cơ bản sạch đẹp. 

Công tác thu phí vệ sinh môi trường năm 2018 theo Quyết định số 94/2017/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh, tính đến nay thu được 32 triệu đồng, đạt 88,89% KH. 

5. Về xây dựng cơ bản 

Các công trình trên địa bàn xã: Nhà văn hóa xã, đường dân sinh Ria Hố, đường 

sản xuất phía sau,… đang được triển khai thi công. 

Trong tháng đã tổ chức nghiệm thu công trình: làm mới kênh mương đồng khe Lá 

thuộc nguồn vốn chương trình 135. 

6. Tài chính- Ngân sách 

Ước thu ngân sách đến tháng 11 trên địa bàn là 6.886.929.589 đồng.  

        Trong đó: + Thu trên địa bàn 238.805.988đồng. 

                         + Thu kết dư ngân sách: 131.706.601 đồng. 

                         + Thu bổ sung ngân sách cấp trên: 6.516.417.000đồng. 

Ước chi ngân sách đến tháng 11 là 5.431.777.347 đồng. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Về giáo dục: Tình hình dạy và học ở Trường Tiểu học và trường Mần non được 

đảm bảo đúng quy định, thường xuyên duy trì 2 buổi học/ngày. 

2. Y tế: Công tác phòng chống, dịch bệnh tiếp tục được duy trì, các Chương trình 

y tế quốc gia được triển khai thực hiện đảm bảo; đã tổ chức khám sức khỏe sơ tuyển 

nghĩa vụ quân sự trên địa bàn xã. 



3. Văn hoá - Thông tin & TDTT 

Trong tháng 11, thôn Ria Hố và thôn Cha Măng được công nhận thôn văn hóa năm 2018. 

   Công tác thông tin tuyên truyền các chủ trưởng, chính sách của Đảng, Nhà nước 

được đảm bảo kịp thời và thường xuyên đến với nhân dân, thông qua hệ thống loa 

truyền thanh của xã. 

   4. Công tác xã hội 

Trong tháng đã hoàn thành chỉ trả cho đối tượng người có công trên địa bàn với số 

tiền là 148.561.000 đồng.  

UBND xã phối hợp với Ban giảm nghèo xã đã tiến hành rà soát xong hộ nghèo, 

cận nghèo theo chuẩn đa chiều. Hiện tổng số hộ nghèo năm 2018 là 30 hộ, giảm 34 hộ 

so với năm trước và hộ cận nghèo là 68 hộ, giảm 09 hộ so với năm trước. 

III. Về Nông thôn mới 

UBND xã phối hợp với các ngành, đoàn thể chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác 

xây dựng nông thôn mới tại các thôn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện mô hình trông chuối đặc 

sản theo kế hoạch.  

IV. Về lĩnh vực Quốc phòng - an ninh và công tác nội chính 

1. Về Quốc phòng- An ninh  

Về an ninh, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã nhìn chung được đảm bảo, ổn 

định. Công tác trực s n sàng chiến đấu, phối hợp chặt ch  với các lực lượng nắm chắc 

mọi di n biến, chủ động xử lý kịp thời không để tình huống bất ngờ xảy ra trên địa bàn.  

Trong tháng 11, đã tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2019 cho 12 

công dân, kết quả 9/12 công dân bảo đảm sức khỏe và tiếp tục khám tại huyện. 

2. Công tác nội chính 

Tình hình hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả luôn duy trì tốt; việc tiếp 

nhận và giải quyết công việc có liên quan đến dân đảm bảo kịp thời, đúng quy định của 

pháp luật. Trong tháng bộ phận đã tiếp nhận và trả kết quả xã đã giải quyết thuộc lĩnh 

vực Tư pháp - hộ tịch 34 hồ sơ; lĩnh vực khiếu nại tố cáo: 01 hồ sơ; lĩnh vực người có 

công: 01 hồ sơ. 

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2018 

I. Về lĩnh vực kinh tế 

       1. Sản xuất nông nghiệp 

Tổ chức tổng kết sản xuất năm 2018 và triển khai nhiệm vụ vụ Đông Xuân 2018-2019.  

Triển khai công tác làm đất, tuyên truyền lịch thời vụ vụ Đông xuân năm 2018-

2019, chỉ đạo người dân tiến hành ngâm ủ và xuống đúng đúng theo khung lịch thời vụ 

đề ra.  Phối hợp với Ban vận đông thôn tiến hành  nạo vét kênh mương, tổ chức điều 

tiết nước hợp lý nhằm phục vụ tốt cho việc gieo cấy vụ Đông Xuân 2018-2019. 

 Tuyên truyền người dân chuẩn bị làm đất để trồng cây màu vụ Đông Xuân. 



 Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT thành lập đoàn, tổ chức kiểm tra thực 

trạng diện tích đất đã đăng ký trồng Cau. 

Tiếp tục phân công cán bộ, công chức, BCĐ sản xuất của xã phối hợp với Ban 

điều hành các thôn để tiếp tục chỉ đạo, triển khai làm vườn theo kế hoạch. 

2. Lâm nghiệp, Tài nguyên - Môi trường 

Thường xuyên tổ chức tuần tra, truy quét hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng 

khai thác, vận chuyển, buôn bán lâm sản trái phép; xử lý nghiêm, đúng pháp luật các 

trường hợp vi phạm công tác quản lý, bảo vệ rừng.  

Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân nâng cao ý thức đối với việc phân loại rác, đổ 

rác đúng nơi quy định; Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra công tác thu phí vệ sinh 

trường tại các thôn, đảm bảo theo Quyết định 94/QĐ-UBND của UBND tỉnh.  

3. Xây dựng cơ bản 

Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ các công trình nhất là các 

công trình chậm tiến độ trên địa bàn. 

Chỉ đạo, vận động và tuyên truyền người dân trên địa bàn xã đăng ký lắp đặt hệ 

thống nước sạch đạt 75% trong năm 2018. 

4. Tài chính- Ngân sách 

Duy trì công tác quản lý chặt ch  thu chi ngân sách trên địa bàn; đôn đốc công tác 

thu phí môi trường và các khoản thu phí khác trên địa bàn xã; thực hiện công tác thẩm 

tra quyết toán các công trình xây dựng cơ bản.  

II. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 

1. Về y tế: Tăng cường công tác triển khai phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; 

đẩy mạnh tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân; tiếp tục 

tuyên truyền người dân làm tốt công tác VSATTP; không để dịch bệnh xảy ra. Ban 

hành Kế hoạch triển khai đợt truyền thông cao điểm lồng ghép dịch vụ chăm sóc 

SKSS/KHHGĐ nhân kỷ niệm ngày Dân số Việt Nam 26/12 và thực hiện Tháng hành 

động quốc gia về Dân số.  

2. Giáo dục: Tiếp tục duy trì ổn định về chất lượng dạy và học ở bậc tiểu học, 

mầm non; ngăn chặn học sinh bỏ học giữa chừng. Tiếp tục thực hiện trồng cây xanh, 

cây bóng mát, xây dựng cảnh quan môi trường nhà trường xanh, sạch, đẹp, an toàn.Tổ 

chức l  kỷ niệm 36 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. 

3. Văn hoá - Thông tin & TDTT: Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 72 năm 

ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946-19/12/2018) và 72 năm ngày thành lập quân 

đội nhân dân Việt Nam.  

Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật Nhà nước. Duy trì hoạt động thường xuyên của đài truyền thanh xã. 

4. Công tác xã hội: Tiếp tục rà soát các đối tượng có công, bảo trợ xã hội; chi trả 

trợ cấp đầy đủ và đúng đối tượng. 



III. Quốc phòng - an ninh, công tác nội chính 

Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND về quốc phòng ở địa 

phương; thực hiện nhiệm vụ xây dựng quốc phòng, an ninh ngày càng vững chắc về 

mọi mặt; làm tốt phong trào toàn dân tham gia bảo vệ quốc phòng, an ninh trên địa bàn. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, nhất là luật giao thông đường bộ; thực hiện 

tốt công tác trực 24/24giờ đảm bảo đúng quy định, nhất là các ngày l  lớn của đất nước. 

Triển khai kế hoạch khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự, Công an nhân 

dân, tuyển sinh quân sự năm 2019 của UBND huyện. 

Đẩy mạnh công tác CCHC; Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả xã tiến hành tiếp 

nhận và số hóa hồ sơ vào Hệ thống xử lý một cửa tập trung tỉnh Thừa Thiên Huế, đảm 

bảo 100% hồ sơ đều được số hóa vào phần mềm. 

IV. Nông thôn mới và chương trình 135 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân ra 

sức phấn đấu thực hiện Xây dựng chương trình nông thôn mới. Huy động mọi nguồn 

lực trong nhân dân để phát triển sản xuất, ổn định đời sống, nâng cao công tác vệ sinh 

môi trường; cần phối hợp với các ban ngành, đoàn thể kiểm tra tình hình thực hiện các 

tiêu chí nông thôn mới tại các thôn. 

V. Nhiệm vụ khác 

Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25/8/2018 

của UBND tỉnh về tăng cường quản lý công tác tổ chức bộ máy và siết chặt kỷ luật, kỷ 

cương hành chính trên địa bàn. 

Ban hành quyết định Quy tắc ứng xử, chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp. 

Rà soát việc cấp tài khoản cho cán bộ công chức viên chức trên phần mềm Trang 

Thông tin Điều Hành tác nghiệp. 

Đánh giá và phân loại cán bộ, công chức năm 2018. 

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP- 

AN trong tháng 11 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2018./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện;                           CHỦ TỊCH 
- Đảng ủy, TT.HĐND xã;  
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;  
- Mặt trận và ban ngành, đoàn thể;  
- Thành viên UBND xã;   

      - Lưu: VT. Hồ Văn Chính 
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